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Съкращения:
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иРНК информационна рибонуклеинова киселина

Р постнатален ден
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AVCN anteroventral cochlear nucleus

ВС bushy cell
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Ca cartwheel cells
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CN cochlear nucleus

CNC coclear nuclear complex

DCN, dorsal cochlear nucleus

EPSCs excitatory post-synaptic currents

EPTA ethanolic phosphotungstic acid

GABA γ-aminobutyric acid

GAD Glutamic acid decarboxylase

GAP-43, Growth Associated Protein 43

GBC, globular bushy cell

GCD, granule cell domain

GCS, granule cell system

GluR glutamate receptor subunit

gr granule cell

high SR hight spontaneous rate

IHC inner hair cell
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IP3 inositol 3- phosphate

IPSC inhibitory postsynaptic current

ITD interaural time difference

low SR low spontaneous rate

LRnd large round

LSO lateral superior olive

me/me motheaten mouse

mf, mossy fiber

mGluR1α, metabotropic glutamate receptor 1α

MNTB medial nucleus of the trapezoid body

MRnd middle round

MSO medial superior olive

NM, nucleus magnocellularis

NMDA, N-methyl-D-aspartate

PSD postsynaptic density

PVCN, posteroventral cochlear nucleus

SBC spherical bushy cell

SCZs synaptic contact zones

UBC unipolar brush cell

VCN ventral cochlear nucleus
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I. УВОД

Невробиологията в областта на слуховата сензорна система, през

последните години, постигна значителен напредък в изясняване на

взаимовръзката структура-функция. Предимство в проучванията е

използването на подходящи генетични линии експериментални животни,

както с нормален така и с патологично увреден слух, имитиращи човешка

форма на нарушение на слуха и глухотата (Bosher, 1966; Dunn, 1996;

O'Neil, 2010, 2011). Еволюционното развитие на слуховия процес при

птиците и бозайниците и екологичната ниша която те заемат, спомага за

оцеляването им и ги прави особено информативни по отношение на това,

как определени морфологични структури отговарят за специфични

слухови потребности (Gómez-Nieto, 2008, 2009, 2011). Независимо от

големите разлики в честотния спектър и интензитета на възприеманите

акустични стимули при различните видове, слуховите центрове са

изградени от подобни по морфология невронални популации. Въпреки

общите ултраструктурни и електрофизиологични характеристики всеки

клетъчен тип носи уникални специализации отразяващи конкретния видов

модел. Изследванията показват, че морфологично един и същ клетъчен тип

се разделя на няколко функционални подтипа, което е във връзка с

физикалните характеристики на звука. (Adams, 1986; Alibardi, 2000).

Слуховият процес е отговорен не само за детекцията и провеждането

на звуковите сигнали, но интегрира и различни функции на мозъка

свързани с равновесието, соматичната сетивност и емоционалното

състояние. Тези процеси се реализират с активиране на невронални вериги,

свързани с локализация на звуковия източник и паралелна обработката на

проприоцептивни, вестибуларни и зрителни сигнали, установяващи

движещ се източник на звук (Feliciano, 1993, 1995; Diño, 2001; Newlands,

2003; Haenggeli, 2002, 2005). Идентифицирането на звука е последвано от

осъзнаване характеристиките на акустичната информация, в което участват

комплексни невронални механизми свързани с познанието и паметта. За

разбиране ролята на невроналните кръгове в слуховия процес, пътищата в

него са разделени на две системи, условно разграничени на “core” и “belt”.

Системата “сore” включва спиралния ганглий и съответно слуховия нерв,

слуховия ядрен комплекс, централното ядро на colliculus inferior,

вентралното ядро на corpus geniculatum mediale и зона AI на първичната

слухова кора, които са задължителни междинни ядра на основния

възходящ слухов път (Adams, 1979; Moore, 1985; Moore, 1987; Cant,

1986,1991, 1992, 2003; Pillsbury, 1996; Anderson, 2006). Централните влакна

на тази система са заобиколени от допълнителни влакна, които съчетават

мултимoдална информация от различни източници. Системата “belt”, от

допълнителни слухови влакна, включва грануларно-клетъчния домен на
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слуховия ядрен комплекс, дорзалното (ICd) и външното (ICe) ядро на

colliculus inferior, медиалното и дорзалното ядро на corpus geniculatum

mediale, както и асоциативни и вторични полета на слуховaта кора.

Предполага се, че повечето от низходящите кортикобулбарни влакна

преминават през системата на “belt” структурите. Кортикобулбарните

проекции задължително достигат до грануларно-клетъчния домен, а не до

централните магноцелуларни региони на слуховия комплекс. Като цяло,

допълнителните полета в системата на “belt” имат модулаторен ефект

върху асцендентния път преминаващ през системата “core” (Liberman,

1991; Kandler, 1991, 1993, 2004; Caicedo, 1993; Horváth, 2000; Behrens,

2002; Doucet, 2003; Schofield, 1995, 1995, 2005).

Всички аферентни влакна от кохлеaта задължително прекъсват и

образуват синапси в първичните слухови ядра, където става началното

централно обработване на слуховата информация (Pillsbury, 1996 Lorente

de Nó, 1981). Слуховият ядрен комплекс е изграден от няколко популации

неврони с характерни морфологични и електрофизиологични особености,

които са подредени тонотопично, разделяйки неговата територия на

дискретни области. Внесената в първичните слухови ядра кодирана

звукова информация се усилва, трансформира и насочва по специфични и

неспецифични невронални вериги към по-високите слухови центрове.

Експерименталната хистогенеза показва, че невроните в слуховия

ядрен комплекс се развиват в различни периоди по време на матурацията

следвайки специфичен модел на растеж и скорост на развитие (Parks, 1979;

2004; Larsen, 1984; Rubel, 2002; Ryugo, 1982, 2006). Морфологичните

проучвания на тази структура са важни за разбиране на еволюционните и

физикалните фактори, влияещи на матурацията и допринасят за разбиране

на произхода, ролята и разпределението на проекциите на слуховия път.

Структурното развитие на центровете по пътя на слуха може да бъде

разделено на две фази. Първата фаза e независима от въздействието на

акустичните стимули, а втората е зависима от зрелостта на кохлеата и

обхваща етапите на развитие след регистриране на слухова функция. При

повечето видове основните промени в морфологичното развитие се

извършват през първата фаза. Те започват още със затварянето на нервната

тръба, миграцията на невроните и аксоналния растеж. Следват процеси

свързани с дендритната диференциация и синаптогенеза, при което се

установява тонотопичния ред в групирането на невроните. Следва

нарастване на клетъчните размери, продължаваща матурация на аксоните

и дендритите и стабилизация на синапсите (Brugge, 1981, de Diego, 2002).

Зрелостта на слуховата система при раждането забележимо варира

между отделните видове и се намира на различни етапи от развитието. При

регистриране начало на слухов процес, морфологичните структури

независимо от вида, са на един и същ етап от постнаталната матурация,

което е отражение на междувидовите различия в скоростта и модела на
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развитие. В слуховата система съществува т. нар. ”silent” период, преди

регистриране на слухова функция, когато матурацията е почти завършена

но е забелязано известно забавяне и „отлагане” на ефективен слухов

процес (Petralia, 1999). Предполага се че липсата на влияние от околната

среда е толкова важно в ранните етапи на развитието, колкото нейното

присъствие в по-късните етапи (Brugge, 1978; Brugge, 1981; Cant, 1984).

През втората фаза на развитието аферентната стимулация е

необходимо условие за приключване матурацията на невроналните

структури. Въпреки многобройните експерименти с промяна на

акустичното обкръжение, доказващи ролята на звуковата среда, не са ясни

механизмите опериращи преди и след „активиране” на слуховата система.

Доказано е че, след установяване на функционираща слухова система

структурната матурация на невроните продължава (Cant, 1984; Ford, 2009).

Предполага се, че промените по време на краткия сензитивен период,

определен като „критичен” имат основно значение за фината настройка и

координация на невроналните вериги по пътя на слуха (Caspary, 1985,

2005, 2006; Harris, 2005b; Harris, 2006).

Нашето изследване е фокусирано през втората фаза на матурацията,

когато все още не са ясни критериите за ранна идентификация на

функциониращите синапси. Установено е, че синаптична трансмисия е

налице преди завършването на морфологичната матурация (Carr, 1996;

Nicol, 2002). O’Connor и Brugge, (1988) развиват концепцията за

т.нар.”морфологична и функционална константа” в която подчертават, че

физиологичния отговор към акустични стимули не зависи от слуховия

опит, а е установен преди завършване на структурната матурация.

Основният набор от възбудни и инхибиторни рецептори е налице в

невроните при раждането (Pellegrini-Giampietro, 1991). Установено е че,

взаимодействията между растящите аксони и мембранните рецептори имат

роля в ранното развитие. Всички субстанции, които изпълняват ролята на

невротрансмитери при възрастните, могат да инхибират или стимулират

развиващите се неврони (Caicedo, 1999; Campos, 2001). Доказано е че,

балансът между глутаматергичната и GABA-ергичната система регулира

нивата на иРНК кодираща невротрофични и растежни фактори, които от

своя страна определят невроналния растеж и диференциация (Zaffra at,

al.1991). Доказано е че, след формиране на функционална слухова система

акустичната активност е необходима за нейното прецизиране и поддръжка

(Ford, 2009; O’Neil, 2011).
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящето проучване е да се опишат морфологичните

характеристики на основни макроневрони на вентралното слухово ядро и

да се изследва ултраструктурата на техните големи аксосоматични синапси

от кохлеарен произход, по време и след критичния период от

постнаталната матурация, както и синаптичните взаимоотношения в

грануларноклетъчния домен.

За осъществяване на тази цел бяха поставени следните задачи:

1. Да се направи типизация на невроните на кохлеарния комплекс

посредством метода на Нисъл и да се уточнят периодите от постнаталното

развитие, в които сферичните, глобуларните и октоподните макроневрони

от VCN придобиват морфологични белези характерни за възрастни.

2. Да се направи морфометричен анализ и да се определи динамиката

на растежа на глобуларните и октоподните неврони от зоната на VCN по

време на постнаталното развитие.

3.Да се направи електронномикроскопско описание на

макроневрони-мишени на влакната на слуховия нерв от зоната на VCN и

да се опише характеристиката на аксосоматичните синапси на територията

на VCN.

4. Да се изследва електронномикроскопската характеристика на

грануларноклетъчната популация и синаптичната организация на

грануларноклетъчния домен.

5. Да се проследят ефектите на кохлеарната аблация върху

макроневрони на DCN и на слуховата депривация върху сферично-

клетъчната популация от VCN.

6. Да се изследва експресията на глутаматни рецепторни субединици

(GluR1, GluR2, GluR3) в неврони на територията на CNC.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

За настоящото проучване беше използван материал от

експериментални животни, плъхове от порода Wistar. Използвани бяха

общо 104 плъха, разпределени в различни възрастови групи, съобразени

със задачите на научното проучване. Те бяха отглеждани и доставени от

специализирано отделение (Вивариум) за опитни животни към МУ –

Плевен. Изследванията бяха в съгласие с изискванията и правилата на

Комисията по етика на научноизследователската дейност на МУ – Плевен

за работа с експериментални животни. Експериментите бяха проведени в

катедрата по Анатомия, хистология и цитология към МУ – Плевен.

В хода на изследването бяха приложени следните методи:

оцветяване по метода на Nissl; трансмисионна електронна микроскопия;

морфометричен анализ на полутънки срези; индиректен

имунопероксидазен метод за имунохистохимично изследване.

Метод на Nissl

Изследвани бяха слуховите ядра на 24 бели плаха на различни

постнатални дни (Р) Р2, Р3, Р5, Р7, Р14, Р15, Р17, Р25 и Р60 ( Р0 – ден на

раждане). След интраперитонеална анестезия с Nembutal - pentobarbital

sodium (50 mg/kg i.p.), животните бяха транскардиално перфузирани с 10%

неутрален формол. След отпрепариране, мозъчните стволове се

дофиксираха в същия разтвор за 24 h, дехидратираха в редици с възходяща

концентрация на С2Н5ОН, просветляваха в канадски балсам, преминаваха

през ксилол и включваха в парафинови блокчета по стандартен метод. На

парафинов микротом Leitz 1516 се правиха серийни срези с дебелина 8 µm

в коронарната равнина, събираха в последователен ред и монтираха върху

предметни стъкла. След изсушаване на стайна температура, срезите

преминаваха през ксилол, през редици с низходящи концентрации на

С2Н5ОН и се оцветяваха по стандартен метод на Nissl с 0.1% Cresyl Violet

за 4 - 15min. Използвани бяха критерии за идентификация невроните по

схемите на Osen (1969) и Brawer et al. (1974), Tolbert and Morest, (1982),

които позволяват ранна идентификация на основните невронални типове.

Невроните бяха заснети на микроскопска система Olympus BX 51.

Електронна микроскопия

За електронномикроскопското изследване бяха използвани 26 плъха

на възраст Р10 – Р60. Животните бяха анестезирани с Nembutal -

pentobarbital sodium (50 mg/kg i.p.). Транскардиална перфузия през лявата

камера беше направена с разтвор от 1.25% glutaraldehyde, 1%

paraformaldehyde и 0.015% CaC12 в 0.1 M cacodylate buffer (pH 7.2-7.4).
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Мозъчните стволове бяха отделени и постфиксирани за 2h в същия

разтвор. След това бяха фиксирани в друг разтвор съдържащ 5%

glutaraldehyde, 4% paraformaldehyde и 0.06% CaC12 със същия буфер.

Постфиксацията се извърши с 1% OsO4 за 1 h, след това материала се

дехидратира в нарастващи концентрации на С2Н5ОН, премина през

propylene oxide и включи в Durcupan. Ултратънки срези бяха направени на

LKB Bromma 8800 Ultratome III с дебелина 40 и 100 nm, двойно

контрастирани с 4% uranylacetate и 0.1% lead citrate и наблюдавани с

електронен микроскоп Tesla 500 BS.

Морфометричен анализ на полутънки срези

Количествения анализ на растежа на телата на рано

диференцираните октоподни и глобуларни неврони беше направен на Р2,

Р5, Р14, Р15, Р25, Р35, Р60. За целта бяха използвани по три животни от

всяка възрастова група (21 плъха). Препаратите бяха обработени по

методиката за електронна микроскопия. Всеки пети срез с дебелина 5 µm

беше събиран в последователен ред и оцветен с метиленово синьо. За

измерване на клетъчната площ бяха избирани глобуларни и октоподни

неврони с пълен профил на среза и наличие на ядърца в ядрото. С помощта

на софтуер за анализ на изображения AnalySIS 3.2 се измери площта.

Данните бяха анализирани статистически и представени в хистограми.

Електронна микроскопия след унилатерална неонатална деструкция на

кохлеата

За това изследване бяха използвани 6 плъха, на които бе

оперативно отстранена кохлеата в края на първата седмица след

раждането. Под обща анестезия беше направена 5mm дъговидна инцизия

зад дясната ушна мида. Бластемата на meatus acusticus externus беше

прерязана, за да се открие membrana tympani. Тя беше частично повдигната

и с помощта на фина ланцета кохлеата беше разрушена. Краищата на

инцизията бяха възстановени. На 50 дневна възраст животните бяха

анестезирани и транскардиално перфузирани през лявата камера.

Материалът от ипсилатералните ядра беше обработен по стандартния

метод за електронномикроскопско изследване, посочен по-горе. Десните

темпорални кости бяха проконтролирани на светлинномикроскопски

препарати за отчитане на деструкцията. Експерименталното премахване на

кохлеата в избрания от нас период осигурява развитие на слуховите ядра

без индукция на слуховия нерв.
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Морфометричен анализ след акустична деривация

Използвани бяха 15 бели плъха, разделени на три възрастови групи,

съответно на 10, 16 и 70 дни след раждането. На първите две групи беше

инцизирана кожата зад лявата ушна раковина и лигиран външния слухов

проход след стандартна процедура за анестезия, посочена по-горе. Третата

група животни служеше за контрола. На 70 ден след раждането животните

от трите групи преминаха през стандартната методика за взимане на

материал по метода на Nissl. Отделените леви половини на мозъчните

стволове фиксирахме в 10% неутрален формол, които по рутинната

методика включихме в парафинови блокчета. Срези с дебелина 7 μm се

събираха в последователен ред и се оцветяваха по метода на Nissl с 0.1%

Cresyl Violet. Количествено бяха изследвани само неврони с пълен профил

на среза, ясни граници и ядърца в ядрото. Невроните бяха заснети на

микроскопска система Olуmpus UC30 увеличение от l 000 x. С помощта на

софтуер за анализ на изображения AnalySIS 3.2 се измери площта. Данните

бяха анализирани статистически чрез програма за статистическа обработка

на данни StatGraphics Plus 5.1. Данните са представени графично.

Имунохистохимично изследване

Бели плъхове (12 броя) на възраст от P3 – P40 бяха анестезирани с

pentobarbital sodium (50 mg/kg i.p.) и перфузирани през лявата камера с

физиологичен разтвор и след това с 4% paraformaldehyde (PFA) в PBS, pH

7.4. Мозъчните стволове се дофиксираха в същия разтвор и по

стандартната процедура се включиха в парафин. Kоронарни срези с

дебелина 8 μm бяха монтирани върху предметни стъкла Superfrost. За

имунохистихимично изследване беше използван avidin-biotin-peroxidase

(ABC) метод. Срезите бяха депарафинирани и промити с PBS, pH 7.4.

Антигенното разкриване беше извършено с 0.1 M цитратен буфер с (pH

6.0) в микровълнова фурна за 25 min. Последва охлаждане за 10 min,

промиване на срезите с PBS, след това третиранe за 30 min с 1% hydrogen

peroxide (H2O2) в метанол за блокиране на ендогенната пероксидазна

активност и пак промиване с PBS за 15 min. Срезите се инкубираха в 0.5%

Triton-X 100 за 10 min. И след това за1 h на RT в 10% normal goat serum

(NGS) (S-1000, Vector Laboratories, Burlingame, CA) в PBS (blocking

solution for polyclonal antibodies). Последва инкубиране с първично

антитяло в блокиращ серум за 48 h на 4°C. Бяха използвани следните

антитела: anti-GluR1 (1:1000, 1μg/ml; ab31232), anti-GluR2 (1:1000, 1μg/ml;

ab52176), и anti-GluR3-C-terminal antibodies (1:1000, 1μg/ml; ab87609). За

контролните срези се пропусна накапването с първично антитяло.

Вторичното антитяло Biotinylated Goat anti-Rabbit IgG H&L secondary

antibody (1:750; ab97049) в блокиращ серум беше инкубирано за 2h.
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Последва третиране с Vectastain ABC-Peroxidase Kit (Reag. A + B) (Elite PK

6100 Standard, Vector Laboratories, Burlingame, CA,) за 90 min и проявяване

с хромоген – Vector SG (Peroxidase substrate kit, SK-4700, Vector

Laboratories) за 4 – 5 min. След появяване на цветна реакция срезите бяха

дехидратирани във възходящи концентрации на етанол, просветлени в

ксилол и включени в канадски балсам за визуализация под светлинен

микроскоп. За дигитални изображения беше използвана камера Olуmpus

UC30.
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IV. РЕЗУЛТАТИ

1. Цитоархитектоника и характеристика на невроните на VCN, по

време на постнаталното развитие, в материал оцветен по Nissl

Слуховият ядрен комплекс на плъха е изграден от морфологично и

функционално обособени неврони, които се различават по форма и

разпределение в отделните подразделения, следвайки общия план на

организация на повечето бозайници. На територията на VCN невроналните

типове са тонотопично организирани, образувайки отделни полета.

На материал оцветен по Nissl ние проследихме разположението и

моделите на оцветяване на основните макроневрони на VCN. Използвани


[…]


предполагаемите грануларни клетки, но също и върху дендритните спини,

пенетриращи мъховидното окончание. В DCN тези дендритни протрузии

са по-дебели и с по-голям калибър от несинаптичните дендритни

израстъци на грануларните клетки в сравнение със зоните на VCN (Diño

and Mugnaini, 2008).

Причините за обособяване на морфологични варианти не са ясни, но

най-вероятно разнообразните форми зависят от фактори, регулиращи

генната експресия по време на ранното развитие или произлизат

епигенетично, през периода на адаптацията към клетъчното обкръжение.

Допуска се и зависимост от функционалните параметри на мъховидните

окончания, упражняващи забележим ефект върху мишените.

Предполага се, че аферентната инервация и електричната активност

влияят, както върху невроналната пролиферация, миграция и
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диференциация, така и върху разпределението на типовете микроневрони

в домена (Spitzer, 2006). Установено е, че както грануларните клетки, така

и UBCs се срещат извън точните граници на CN и тези допълнителни зони

също са част от грануларноклетъчната система (GCS). От друга страна,

UBCs във вентралното слухово ядро и в корена на вестибуларния нерв се

определят от някои автори като „ектопични” клетки с неизяснена роля

(Diño and Mugnaini, 2008).

6. Категоризиране на мъховидните нервни окончания на два типа:

extrinsic mf и intrinsic mf

По аналогия с малкия мозък приемаме, че болшинството от

мъховидните окончания в слуховото ядро произлизат от източници извън

кохлеарния домен. Този тип нервни терминали са с по-големи размери и

ние ги причисляваме към популацията на външните мъховидни нервни

окончания – т.нар. extrinsic mf. Те от своя страна показват забележими

вариации по размери и форма и условно могат да се разделят на големи и

малки (Zhan, 2006, 2007). Болшинството от малките mf-терминали

принадлежат към категорията на intrinsic mf, с ендогенен произход. Тази

категоризация не може да се приложи към всички типове mf-терминали.

Някои от тях са с ендогенен произход и също са с големи размери, а други

от слуховата кора завършват като големи mf и малки mf-терминали, но и

като класически бутоновидни окончания (Zhan, 2006, 2007; Mugnaini et al.,

2011). Доказано е, че два типа клетки от магноцелуларния регион на VCN

терминират в грануларния домен – октоподните (Golding et al., 1995) и D-

звездовидните (Oertel et al., 1990). Октоподните са възбудни неврони и в

някои региони техните аксони оформят големи mf-мъховидни терминали.

Обикновено те са разположени в полето около телата на октоподните

клетки и в грануларно-клетъчната пластинка, но не и в повърхностния

слой грануларни клетки от предното подразделение на вентралното ядро.

UBCs имат също характерни аксони, завършващи като малки мъховидни

окончания. Аксоните на изброените три класа клетки съставляват

популацията на вътрешните мъховидни нервни окончания – intrinsic mf

(Mugnaini et al., 2011).

Микроневроните в грануларноклетъчния домен имат широк спектър

от функции. В него невроните от типа UBCs са дефинирани като “signal

amplifier” – усилващи сигнала, грануларните клетки като “coincidence

detector” – детектори на едновременно пристигаща информация и chestnut

клетките като “summator”, поради факта, че получават информация от

многобройни мъховидни бутони, произлизащи от различни източници

(Weedman et al., 1996b)
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7. Глутаматни рецепторни фенотипове в слуховия ядрен комплекс

на плъх по време на постнаталното развитие

Активацията на глутаматните рецептори и бързата синаптична

трансмисия са от ключово значение за постнаталното развитие на

невроните. Във всички зони на слуховото ядро са доказани АМРА

рецепторни субединици, характеризиращи се с бърза кинетика и висока

Са
2+

пропускливост. Все още малко се знае за процесите на регулация и

контрол върху експресията на отделните субединици в състава на

рецепторните комплекси. Установено е, че комбинациите от

индивидуалните АМРА рецептори се променят драстично през

постнаталния период от развитието (Rubio, 1997, 1999, 2004; Caicedo and

Eybalin, 1999). При неонаталните плъхове се доказват както AMPA, така и

NMDA рецептори, но след третата постнатална седмица NMDA компонента

отсъства и синаптичния поток се генерира след активация само на

рецептори от типа AMPA (Isaacson and Walmsley, 1995b; Petralia RS, 1997;

Bellingham et al. 1998; Pliss, 2009).

Настоящето изследване демонстрира характерен модел в експресията

на АМРА рецепторните субединици. Основна тенденция по време на

развитието е увеличаващата се по интензивност експресия на

индивидуалните субединици с установяване модел на възрастни през

четвъртата седмица. Невроните в слуховото ядро от отделните зони,

изглежда притежават рецепторни комплекси със сходна композиция на

рецепторните субединици и промените, които се очакват с напредване на

възрастта са по-скоро количествени, а не отнасящи се до промяна в

комбинациите. В други зони като LSO, MNTB и VLL, основните промени се

изразяват в тотална рекомпозиция на рецепторите.

Joshi et al. (2004) са изследвали експресионните нива на AMPA

субединиците GluR1–4 в MNTB, посредством специфични антитела и

пероксидазно оцветяване на три възрастови групи P5/6, P9/10, и P18–20.

Като индикатор на експресионните нива е използван интензитета на

пикселите на цитоплазматичното оцветяване на невроните на MNTB и е

установено, че GluR1 доминира в незрелите неврони, а GluR3 е със слаба

експресия по време на първите три постнатални седмици (Joshi et al., 2004).

Цялостната соматична експресия на GluR1–4 и особено на GluR1 намалява

по време на първите три постнатални седмици. GluR2 има слаба експресия

във всички възрасти и се предполага, че това е субединицата, която най-

малко допринася за промените в кинетиката на AMPA рецепторите по

време на развитието. GluR1, GluR3 и GluR4 се експресират във всички

стадии на развитие и релативното доминиране на някои от субединиците,

определящи характеристиките на EPSCs, определят и фенотипа на целия

AMPA рецепторен комплекс.
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За слуховите ядра се дискутира специфичен модел на развитие, при

който има нарастваща необходимост от преходна експресия на определени

субединици. За други региони преходната експресия съвпада с промени,

свързани с пластицитета и формиране на нови аферентни връзки. Допуска

се и възможността, преходнатата експресия на рецепторните субединици

да е компонент от механизъм, участващ в адекватното установяване и

развитие на изключително специфични връзки (Petralia, 1997; Caicedo and

Eybalin, 1999; Joshi et al., 2004).

По време на постнаталното развитието, в слуховите центрове, се

разграничават два рецепторни фенотипа. В първия доминира GluR1 и

вероятно този фенотип участва в първите стъпки на синаптичното и

рецепторното формиране и консолидация. Вторият фенотип се отличава с

висока Са
2+

пропускливост и по принцип се установява по време на

критичния период, но може да съвпадне и с периодите характерни за

първия вариант. И двата фенотипа не са генерализирани в цялата ЦНС, а са

уникални за определени региони и са регистрирани в точно определени

етапи от развитието. Крайното формиране на АМРА-рецепторния комплекс

не следва опростен модел на развитие, а включва постоянни клетъчно-

специфични промени в композицията, в резултат на които разнообразни

рецепторни фенотипове се появяват или изчезват (Raman, 1994;

Ravindranathan et al., 2000; Rubio, 1997, 1999).

VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ИЗВОДИ

В настоящето изследване ние се постарахме да представим различни

аспекти от развитието на слуховия ядрен комплекс. Специално внимание

обърнахме на ултраструктурните детайли на два основни клетъчни типа и

техните големи аксосоматични синапси от територията на вентралното

подразделение на комплекса. Описани са особеностите в морфологията на

клетъчното тяло и уникалните черти на синапсите, произлизащи от тип 1

спирални ганглийни клетки. Надяваме се, че с наблюденията си върху

грануларно- клетъчната система допълваме представата за изключителната

хетерогенност на комплексните синаптични полета.
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Въз основа на нашите проучвания и данните от литературата,

ние достигнахме до следните по- важни изводи:

1. На базата на модела на оцветяване на невроните по метода на

Nissl, в хода на онтогенетичното развитие, невроните се разграничават на

светли и тъмни варианти.

2. В изследването установихме двуфазен модел в развитието на

глобуларните и октоподните неврони на белите плъхове. Първата фаза е

времето на бързо нарастване, когато клетките достигат 90% от зрялата си

големина. Втората фаза е по-продължителна, с по-бавни и постепенни

промени, в края на която клетките достигат окончателните си размери и

цитологични характеристики.

3. Етапите на бързи и съществени преобразования в развитието на

невроните установихме през втората и третата постнатална седмица, което

съвпада с критичния период в развитието на VCN. Времето на

морфологично съзряване на макроневроните е независимо от

цитоархитектоничната и тонотопичната област, в която е локализиран

дадения клетъчен тип.

4. По време на критичния период от развитието на слуховото ядро

каликсообразните аксосоматични синапси променят забележимо

ултраструктурата си и показват преходни и перманентни черти, доказващи

функционална активност.

5. В грануларно-клетъчните зони на територията на вентралното

слухово ядро преобладаващ вид са т. нар. чисти форми на грануларно-

клетъчните синаптични гломерули и единични UBC-синаптични мозайки.

6. Акустичната депривация и кохлеарната деструкция имат

забележим ефект върху матурацията на невроните. С тези експерименти

доказваме ролята на акустичните стимули за преживяването и крайната

диференциация на макроневроните-мишени на първични слухови влакна.

7. Възрастово-зависимите промени в имунопозитивирането на

глутаматните рецептори изявяват различни модели. GluR1 се експресира в

първите постнатални дни. GluR2 има преходна интензивна експресия през

втората постнатална седмица седмица, а GluR3 започва да се позитивира

около Р10 с прогресивно увеличаване на интензитета на имунобелязане в

края на първия месец.
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VII. ПРИНОСИ

 Проучена е цитоархитектониката на кохлеарният ядрен

комплекс на белия плъх и матурацията на два основни

клетъчни типа глобуларни и октоподни клетки по време на

постнаталното развитие.

 Прецизирана е ултраструктурната характеристика и

синаптичната организация на макроневроните на вентралното

слухово ядро по време на онтогенетичното развитие.

 Приведени са морфологични доказателства за непрекъснато

променящата се морфология на големите аксосоматични

синапси в централната нервна система, в зависимост от стадия

на развитие и характеристиките на акустичните стимули.

 Направено е комплексно изследване на морфологичната

характеристика на големите каликсовидни синапси на Хелд и

композицията на техните глутаматни рецепторни субединици

по време на онтогенезата.

 Описана е морфологичната хетерогенност на синаптичните

гломеруларни полета на територията на VCN на белия плъх

чрез електронномикроскопско описание на централните

мъховидни терминали и заобикалящите ги дендритните

профили.

 Потвърдена е ролята на периферната част на слуховия

анализатор за развитието на първичните слухови ядра.
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Morphological aspects in development of the Cochlear nuclear complex

The cochlear nuclear complex is the site of the first central synapse in

auditory system. The auditory nerve enters the cochlear complex and sends

branches to the ventral cochlear nucleus and the dorsal cochlear nucleus.

Surrounding these two core areas are regions of granule cells. Granule cells and

the other microneurons are present also in defined regions of ventral and dorsal

cochlear nuclei collectively termed “granule cell domain”.

The neurons of the cochlear nucleus are dependent on input from auditory

nerve for survival during a critical period of development.

We have used electron microscopic and immunohistochemical methods to

describe the immature features of neurons and synapses during postnatal

development of the cochlear nuclei. We examined the morphology of different

classes of macroneurons and granule cells. We described ultrastructure of large

auditory nerve terminals (endbulbs of Held) and synaptic relationships between

a class of large synaptic terminals called mossy fibers and their targets within

subdivisions of the granule cell domain. We have also studied the expression of

AMPA (α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazole) receptor subunits in the

cochlear nuclear complex of the developing rat.

Typical morphologic features observed during endbulb development were

the interdigitations of endbulbs and bushy cell membranes. The somatic

appendages have been postulated to have a role in the guidance of the axon to a

specific location on the surface of the neuron. Structural evidences of synapse

formation with incoming axons have been provided.

We investigated heterogenous class of granule cells innervated by mossy

nerve endings and different dendrite classes in synaptic glomeruli. The mossy

fibers are large, irregularly shaped terminals that are filled with round synaptic

vesicles and mitochondria. Each terminal is surrounded by dendritic profiles

upon which it forms asymmetric synaptic contacts. GluR1, GluR2 and GluR3

subunits of glutamate receptors were expressed in the first four postnatal weeks.

The role of sensory input on neuronal development have been examined with

models of sensory deprivation.

The mossy fiber glomeruli are similar to those described in the cerebellum

and the dendritic profiles were hypothesized to belong to granule cells.

The results confirm parallel fiber pathways as glutamatergic and identify a

synaptic population, projecting to granule cells, which is likely glutamatergic.

During the development GluR3 staining resembled that of the GluR2. Age-

related changes in labelling of GluR3 subunit in the microneuronal types

between P10 and P40 were characterized by a progressive increase in the

staining intensity.

Key words: bushy cells, endbulbs of Held, granule cell, mossy fiber,

immunohistochemistry
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