СТАНОВИЩЕ
от доц. д-р Александър Вълков Вълков, дм

специалист УНГ

Относно: Дисертационен труд на д-р Светла Пенчева Досева на тема:

“МОРФОЛОГИЧНИ АСПЕКТИ В РАЗВИТИЕТО НА КОХЛЕАРНИЯ

НУКЛЕАРЕН КОМПЛЕКС“ за придобиване на научно-образователна

степен „доктор” по специалност „Анатомия, хистология и цитология ”

Шифър (03.01.02), професионално направление „7.1. Медицина“, област на

висше образование „7. Здравеопазване и спорт“

1. Процедура на разработване на дисертационния труд. Процедурата е

съобразена с чл.4 ал.2 от ЗРАС, Правилника за придобиване на научни

степени и заемане на академични длъжности в МУ- Плевен, справки и

документи относно разработването на дисертационния труд на

самостоятелна подготовка, включително Заповед № 1095/23.05.2014 на

Ректора на МУ-Плевен за „Отчисляване с право на защита за придобиване

на научно-образователна степен „Доктор” по специалност „Анатомия,

хистология и цитология ” Шифър (03.01.02)

2. Кратки биографични данни и професионално развитие. Д-р Светла

Пенчева е родена на 2 април 1958 г. в гр. Плевен. Завършва Медицина във

Висш Медицински Институт в гр. Плевен през 1982 г., от 1983 започва

работа като асистент в катедрата по анатомия на Медицински институт –

Плевен. Има призната специалност „Анатомия“ № 31266 от 1987 г. след

което последователно заема длъжностите „Старши асистент“, а от 1995 г. -

„Главен асистент“.

Води практически упражнения по цитология и анатомия със студенти –

българоезично и англоезично обучение.

Общият брой на научните трудове на д-р Пенчева е 53, от които 18

публикации и 24 участия свързани със слуховата сензорна система и 11

участия в други области.

Д-р Пенчева има 4 участия в учебници и учебни помагала на български и

английски език.

3. Характеристика на дисертационния труд.

Науко-метрични данни. Дисертацията е представена на 207

страници. Съдържа 112 фигури, които включват 230 светлинно-

микроскопски, 68 електронно-микроскопски снимки и 3 графични

изображения. Библиографията обхваща 539 литературни източници.

Фрагменти от дисертационния труд са включени в 4 публикации и 6

участия.

Цел и задачи. Целта на дисертационния труд е да се опишат

морфологичните характеристики на макроневроните на вентралното

слухово ядро и да се изследва ултраструктурата на аксосоматичните

синапси от кохлеарен произход по време и след критичния период от

постнаталната матурация, както и синаптичните взаимоотношения в

грануларноклетъчния домен. Морфологичните проучвания на слуховия

ядрен комплекс допринасят за разбиране на произхода, ролята и

разпределението на проекциите на слуховия път. Задачите са формулирани

логично и обхващат различни аспекти от развитието на основните

макроневрони на вентралното слухово ядро.

Резултатите от различните методи (трансмисионна електронна

микроскопия, метод на Nissl, морфометрично изследване и

имунохистохимично изследване) представят прецизна документация на

незрелите характеристики както на клетките, така и на аксосоматичните

синапси с участието на аксоните на тип-I спирални ганглийни клетки.

Направени са ясно и конкретно 7 основни извода, които следват

логично както целта и задачите, така и представените резултати. Те са

естествено свързани с цялостните фундаментални приноси на

дисертационния труд.

Заключение. Дисертационният труд на д-р Светла Пенчева

представлява отлично проучване на морфологията на един от центровете

по пътя на слуха. Характеристиката и пластицитета на големите синапси

на неговата територия са от ключово значение за ефективността на

кохлеарните импланти. В този смисъл изследванията в тази област са от

значение в областта на отоневрологията. Това ми дава основание с

увереност да подкрепя присъждането и да предложа на членовете на

научното журито да гласуват положително за присъждането на научно-

образователна степен „доктор” по специалност „Анатомия, хистология и

цитология“ на д-р Светла Пенчева.

04.07.2014 г. Изготвил становището

Доц. Ал.Вълков